

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등

(단위:천원)

장 · 관 · 항 · 목		예산액	전년도예산액	비교증감
총 계		13,892,424	13,590,836	301,588
500 보조금		13,892,424	13,590,836	301,588
510 국고보조금등		11,572,235	11,099,138	473,097
511 국고보조금등		11,572,235	11,099,138	473,097
511-01 국고보조금		7,399,235	11,099,138	△3,699,903
[일반회계]		7,399,235	11,099,138	△3,699,903
< 안전건설과 >		7,399,235	11,099,138	△3,699,903
○달천 고향의 강 정비		3,441,800		
○물놀이 안전시설 설치		8,800		
○재난대응 안전한국훈련		1,000		
○민방위대 화생방용 방독면 보급		3,330		
○사은지구 급경사지 정비		250,000		
○앵천지구 급경사지 정비		200,000		
○재해위험지구 정비		950,000		
○성황재해위험지구 정비		1,292,000		
○관평 재해위험개선지구 정비사업		1,000,000		
○안민천자연재해 재해위험지구정비		250,000		
○국민참여 민방위 날 훈련실시		570		
○민관군 합동 민방위종합훈련 실시		638		
○민방위 교육훈련 운영		1,097		
511-02 지역발전특별회계보조금		4,173,000	0	4,173,000
[일반회계]		4,173,000	0	4,173,000
< 안전건설과 >		4,173,000	0	4,173,000
○불무골 소하천 정비		728,000		
○탑촌 소하천 정비		770,000		
○대덕 소하천 정비		981,000		
○기곡 소하천 정비		751,000		

장: 500 보조금
 관: 510 국고보조금등
 항: 511 국고보조금등

(단위:천원)

장 · 관 · 항 · 목			예산액	전년도예산액	비교증감
		○압황 소하천 정비	763,000		
		○애미골 소하천 정비	180,000		
	520	시 · 도비보조금등	2,320,189	2,491,698	△ 171,509
	521	시 · 도비보조금등	2,320,189	2,491,698	△ 171,509
	521-01	시 · 도비보조금등	2,320,189	2,491,698	△ 171,509
		[일반회계]	2,320,189	2,491,698	△ 171,509
		< 안전건설과 >	2,320,189	2,491,698	△ 171,509
		○달천 고향의 강 정비	688,360		
		○물놀이 안전시설 설치	2,640		
		○민방위 교육훈련 운영	768		
		○재난대응 안전한국훈련	1,500		
		○민방위대 화생방용 방독면 보급	2,331		
		○재해위험지구 정비	285,000		
		○성황재해위험지구 정비	387,600		
		○관평 재해위험개선지구 정비사업	300,000		
		○안민천자연재해 재해위험지구정비	75,000		
		○국민참여 민방위 날 훈련실시	399		
		○사은지구 급경사지 정비사업	75,000		
		○앵천지구 급경사지 정비사업	60,000		
		○소규모시설 지역개발사업	200,000		
		○지방하천 유지관리	196,000		
		○물놀이 인명구호용품 구입	7,350		
		○민방위 교육훈련 강사수당	900		
		○안전문화운동추진	7,320		
		○풍수해보험료 지원	6,600		
		○자율방범대 피복비	13,584		
		○지역자율방재단 재난대응 훈련비	2,000		
		○지방도 접도구역 관리	7,837		

세출예산사업명세서

2017년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 지원 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과		36,889,429	33,454,339	3,435,090
	국 지 도 군	7,399,235 4,173,000 2,320,189 22,997,005		
건설행정		156,081	194,669	△38,588
건설행정 지원 및 유지관리		156,081	194,669	△38,588
국공유지 관리		18,932	18,932	0
201 일반운영비		13,100	13,100	0
01 사무관리비		13,100	13,100	0
○국유재산 및 하천·도로관리		13,100		
-측량수수료 190,000원 * 50건		9,500		
-등기수수료 90,000원 * 40건		3,600		
202 여비		5,832	5,832	0
01 국내여비		5,832	5,832	0
○국공유지 관리업무 추진		5,832		
하천구역 관리		122,698	161,227	△38,529
101 인건비		3,106	2,895	211
04 기간제근로자등보수		3,106	2,895	211
○하천변 불법행위시설철거		3,106		
-인부임 51,760원 * 2명 * 30일		3,106		
201 일반운영비		14,120	14,120	0
01 사무관리비		9,200	9,200	0
○수영금지 계도		7,500		
-현수막 100,000원 * 20점		2,000		
-표지판(양면) 250,000원 * 22개		5,500		
○하천구역 불법행위 계도 170,000원 * 10개		1,700		
02 공공운영비		4,920	4,920	0
○동진천 수문시설 회선료		1,320		
-인터넷 회선료 50,000원 * 2개소 * 12월		1,200		
-전기 사용료 10,000원 * 12월		120		
○음성천 제수문시설 전기 사용료 300,000원 * 12월		3,600		
202 여비		5,472	4,212	1,260
01 국내여비		5,472	4,212	1,260
○하천감시업무 추진		5,472		
401 시설비및부대비		100,000	140,000	△40,000
01 시설비		100,000	140,000	△40,000
○지방하천수목제거		100,000		
교통량 조사		6,659	6,241	418

부서: 안전건설과
 정책: 건설행정
 단위: 건설행정 지원 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			101 인건비	6,659	6,241	418
			04 기간제근로자등보수	6,659	6,241	418
			○군도 교통량 조사	6,659		
			-인부임 51,760원 * 102일	5,280		
			-4대보험료 5,280,000원 * 16.44%	869		
			-간식비 5,000원 * 102일	510		
			과적차량 계도 및 단속	440	400	40
			201 일반운영비	440	400	40
			01 사무관리비	440	400	40
			○과적차량단속 현수막 55,000원 * 2개소 * 4회	440		
			노점상 관리	6,652	6,189	463
			101 인건비	6,212	5,789	423
			04 기간제근로자등보수	6,212	5,789	423
			○노상적치물철거	6,212		
			-인부임 51,760원 * 2명 * 60일	6,212		
			201 일반운영비	440	400	40
			01 사무관리비	440	400	40
			○도로변 불법적치행위 계도 현수막 55,000원 * 2개소 * 4회	440		
			지역건설업 등록	700	1,680	△980
			201 일반운영비	700	1,680	△980
			01 사무관리비	700	1,680	△980
			○지역건설산업활성화협의회 참석수당 70,000원 * 5명 * 2회	700		
			도로 확포장	6,341,057	5,455,598	885,459
			도	7,837		
			군	6,333,220		
			군도 확포장	1,200,000	1,200,000	0
			월문 군도 확포장	500,000	500,000	0
			401 시설비및부대비	500,000	500,000	0
			01 시설비	496,400	498,200	△1,800
			○월문군도확포장	496,400		
			03 시설부대비	3,600	1,800	1,800
			○월문군도확포장 시설부대비(0.36%)	3,600		
			사창군도선형개량(자체)	700,000	200,000	500,000
			401 시설비및부대비	700,000	200,000	500,000
			01 시설비	697,500	199,280	498,220
			○사창군도선형개량	697,500		

부서: 안전건설과
정책: 도로 확포장
단위: 군도 확포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			03 시설부대비	2,500	720	1,780
			○사창군도선형개량 시설부대비	2,500		
			농어촌도로 확포장	1,500,000	1,100,000	400,000
			세평~신흥간 농어촌도로 확포장	1,000,000	500,000	500,000
			401 시설비및부대비	1,000,000	500,000	500,000
			01 시설비	995,000	498,200	496,800
			○세평~신흥간 농어촌도로확포장	995,000		
			03 시설부대비	5,000	1,800	3,200
			○세평~신흥간 농어촌도로확포장 시설부대비	5,000		
			삼풍~은티간 도로확포장	500,000	100,000	400,000
			401 시설비및부대비	500,000	100,000	400,000
			01 시설비	496,400	100,000	396,400
			○삼풍~은티간 도로확포장	496,400		
			03 시설부대비	3,600	0	3,600
			○삼풍~은티간 도로확포장 시설부대비	3,600		
			도로유지 보수사업	841,057	1,084,968	△243,911
				도 군 7,837 833,220		
			어린이보호구역 개선	87,000	135,000	△48,000
			401 시설비및부대비	87,000	135,000	△48,000
			01 시설비	87,000	135,000	△48,000
			○어린이보호구역개선 16,250,000원 * 4개소	65,000		
			○어린이보호구역 보행자 안전시스템 설치 22,000,000원 * 1개소	22,000		
			군도 및 농어촌도로 유지보수	586,020	647,568	△61,548
			202 여비	5,724	5,184	540
			01 국내여비	5,724	5,184	540
			○도로관리업무 추진	5,724		
			203 업무추진비	1,000	1,000	0
			03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
			○도로시책 추진	1,000		
			206 재료비	18,000	18,000	0
			01 재료비	18,000	18,000	0
			○도로포장 보수용 자재	8,000		
			○도로안전 시설용 자재	10,000		
			401 시설비및부대비	561,296	623,384	△62,088
			01 시설비	560,000	620,000	△60,000
			○사리 군도아스콘덧씌우기(1.5km)	150,000		
			○청천 화양동 농어촌도로정비(300m)	30,000		

부서: 안전건설과
정책: 도로 확포장
단위: 도로유지 보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○청천 강평 농어촌도로 재포장 공사(110m)	35,000		
	○차선도색	25,000		
	○군도유지보수	100,000		
	○농어촌도로유지보수	100,000		
	○과속방지턱 설치 및 보수	20,000		
	○교량보수및보강	100,000		
	03 시설부대비	1,296	3,384	△2,088
	○군도및농어촌도로 유지보수 시설부대비	1,296		
	장비관리 및 설해대비	160,200	302,400	△ 142,200
	201 일반운영비	114,700	83,500	31,200
	01 사무관리비	66,200	35,000	31,200
	○설해대비 및 도로응급복구 특근매식 6,000원 * 20명 * 40일	4,800		
	○장비 임차료	5,000		
	○제설용덤프 임차료 4,200,000원 * 2대 * 3개월	25,200		
	○제설용적사장 무인경비시스템 유지비 100,000원 * 12개월	1,200		
	○도로노면청소차 임차료	30,000		
	02 공공운영비	48,500	48,500	0
	○예취기 유지비	5,000		
	○커터기 및 로울러 유지비	5,000		
	○기계톱 유지비	1,500		
	○모래살포기 및 제설기 유지비	5,000		
	○고압세척기 유지비	2,000		
	○임차장비(제설용덤프) 유지비 1,500,000원 * 2대 * 3개월	9,000		
	○트랙터 부착용 제설기 유지관리비	15,000		
	○도로보수원 사무실 공공요금 500,000원 * 12개월	6,000		
	206 재료비	10,000	10,000	0
	01 재료비	10,000	10,000	0
	○도로정비용 장비(7종)	10,000		
	401 시설비및부대비	18,000	0	18,000
	01 시설비	18,000	0	18,000
	○제설용적사장 옹벽설치	15,000		
	○도로보수원사무실 창고 선반 설치	3,000		
	405 자산취득비	17,500	208,900	△ 191,400
	01 자산및물품취득비	17,500	208,900	△ 191,400
	○트랙터장착용 제설기 구입 3,500,000원 * 5대	17,500		
	지방도 접도구역 관리	7,837	0	7,837

부서: 안전건설과
 정책: 도로 확포장
 단위: 도로유지 보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 7,837		
	101 인건비	2,588	0	2,588
		도 2,588		
	04 기간제근로자등보수	2,588	0	2,588
	○점도구역 표주 정비인부임 51,760원 * 5명 * 10일	2,588		
		도 2,588		
	201 일반운영비	5,249	0	5,249
		도 5,249		
	01 사무관리비	5,249	0	5,249
	○지방도 점도구역 표주판 및 표주 제작	5,249		
		도 5,249		
	위임국도선형개량	2,800,000	2,000,000	800,000
	굴티재 위험도로 선형개량	2,800,000	2,000,000	800,000
	401 시설비및부대비	2,800,000	2,000,000	800,000
	01 시설비	2,795,000	1,595,000	1,200,000
	○굴티재 위험도로개선	2,795,000		
	03 시설부대비	5,000	5,000	0
	○굴티재 위험도로개선 시설부대비	5,000		
	소규모 건의사업	4,815,000	3,913,679	901,321
		도 200,000		
		군 4,615,000		
	소규모 지역개발사업	4,815,000	3,913,679	901,321
		도 200,000		
		군 4,615,000		
	간이승강장 유지 및 관리	30,000	48,000	△ 18,000
	401 시설비및부대비	30,000	48,000	△ 18,000
	01 시설비	30,000	48,000	△ 18,000
	○간이승강장 설치 10,000,000원 * 3개소	30,000		
	소규모시설 지역개발사업	400,000	400,000	0
		도 200,000		
		군 200,000		
	401 시설비및부대비	400,000	400,000	0
		도 200,000		
		군 200,000		
	01 시설비	397,120	397,120	0
	○감물 신기 아스콘덧씌우기(L=950m)	60,000		
		도 30,000		
		군 30,000		
	○철성 태성 아스콘덧씌우기(L=1,300m)	147,120		
		도 73,560		
		군 73,560		
	○청안 부흥3 마을안길덧씌우기(L=950m)	60,000		

부서: 안전건설과
 정책: 소규모 건의사업
 단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○사리 수암교 개축(L=5m)	도 30,000 군 30,000 80,000		
	○소수 몽촌 진입로덧씌우기(L=800m)	도 40,000 군 40,000 50,000		
03 시설부대비		도 25,000 군 25,000 2,880	2,880	0
	○소규모지역개발사업 시설부대비	2,880		
		도 1,440 군 1,440		
소규모 주민숙원사업		4,385,000	3,465,679	919,321
401 시설비및부대비		3,200,000	3,465,679	△ 265,679
01 시설비		3,191,000	3,455,500	△ 264,500
	○괴산 동진천 제방도로포장(300m)	50,000		
	○괴산 신흥 배수로 정비(96m)	12,000		
	○감물 원매전 안길덧씌우기(300m)	20,000		
	○감물 계담 제방농로포장(400m)	50,000		
	○감물 상미전 암거설치(5m)	40,000		
	○감물 박달 농로포장(120m)	35,000		
	○감물 곤동~율리간 농로포장(120m)	20,000		
	○장연 교동 농로확포장(30m)	30,000		
	○장연 송동 양우실 마을진입로정비(150m)	30,000		
	○장연 거문 배수로정비(200m)	35,000		
	○장연 간곡 암거설치(5m)	60,000		
	○장연 자포동 배수로정비(150m)	25,000		
	○장연 조곡 배수로정비(80m)	18,000		
	○장연 광진 마을진입로보수(40m)	30,000		
	○연풍 괴정 농로포장(180m)	35,000		
	○연풍 은티 마을농로포장 및 박스설치(150m)	55,000		
	○연풍 행정 응고개 농로포장 및 배수로설치(500m)	60,000		
	○연풍 교촌 진입로 정비(250m)	60,000		
	○연풍 신흥 농로포장(200m)	40,000		
	○연풍 홍문 농로포장(320m)	43,000		
	○칠성 사오랑 농로포장(700m)	90,000		
	○칠성 성산 아스콘덧씌우기 및 안길 재포장 공사	35,000		
	○칠성 외사 농로포장(325m)	50,000		
	○칠성 비곡 농로포장(200m)	30,000		
	○칠성 송동 농로포장(200m)	30,000		
	○칠성 내쌍 배수로정비(120m)	20,000		
	○칠성 내쌍 진입로 포장 및 배수로 설치(90m)	20,000		

부서: 안전건설과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○칠성 갈읍 마을안길 포장공사(250m)	20,000		
			○칠성 외사 마을안길 포장공사(130m)	20,000		
			○칠성 학동 사면보수공사(120m)	40,000		
			○청천 삼송1 농로포장(400m)	70,000		
			○청천 사기막 산촌마을체험관 진입로포장(250m)	30,000		
			○청천 대티 마을안길확장(81m)	30,000		
			○청천 금평1 마을진입로확장(4m)	15,000		
			○청천 삼송3 다뫓골 광장포장(600㎡)	30,000		
			○청천 송면 돌목재 농로포장(230m)	32,000		
			○청천 신도1 막죽고개 농로포장(200m)	30,000		
			○청천 신후평 마을안길덧씌우기(4,000㎡)	50,000		
			○청천 여사왕 마을안길덧씌우기(2,200㎡)	30,000		
			○청천 지촌 농로포장(200m)	30,000		
			○청천 이평 가락골 농로포장(250m)	45,000		
			○청천 삼락 암거설치(4m)	16,000		
			○청천 하관평 암거설치(2m)	20,000		
			○청안 금신3 소교량정비(1식)	50,000		
			○청안 문방 제방농로포장(300m)	50,000		
			○청안 부흥 제방농로포장(300m)	58,000		
			○청안 조천1 마을안길교행구간설치(140m)	50,000		
			○청안 문당2 마을안길포장(230m)	35,000		
			○사리 응암 암거정비(4m)	40,000		
			○사리 진암 마을진입로 확포장(180m)	0		
			경정 0원	0		
			○사리 응암2 암거정비(4m)	40,000		
			○사리 새터 농로확포장(200m)	50,000		
			○소수 고마1 안길덧씌우기 및 배수로정비(300m)	30,000		
			○소수 고마2 농로포장(200m)	30,000		
			○소수 소암2 배수로정비(120m)	25,000		
			○소수 옥현1 농로 및 배수로정비(200m)	40,000		
			○소수 옥현2 농로포장(180m)	30,000		
			○소수 길선3 농로포장(200m)	30,000		
			○불정 남창 세천정비(200m)	60,000		
			○불정 두촌 아스콘덧씌우기(470m)	25,000		
			○불정 하문 배수로정비(100m)	10,000		
			○불정 풍림 농로재포장(90m)	15,000		
			○불정 사현 세천보수(30m)	25,000		
			○불정 탑평 배수로정비(60m)	20,000		
			○불정 추동 배수로정비(20m)	10,000		
			○불정 풍림 배수로정비(160m)	15,000		
			○불정 연지 암거설치(5m)	50,000		

부서: 안전건설과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○불정 남창 암거설치(5m)	50,000		
			○불정 모촌 농로포장(140m)	25,000		
			○소규모시설 유지보수비	50,000		
			○국책사업관련 지원	687,000		
			-광덕2 풀무골 배수로정비공사(50m)	10,000		
			-광덕5 동그라미 마을안길포장공사(100m)	15,000		
			-송평 마을안길 농로포장 및 배수로 정비공사(500m)	88,000		
			-대명 독시 세천정비공사(40m)	30,000		
			-대명 독시 마을안길포장 및 배수로 정비공사(50m)	14,000		
			-대명 아랫모실 아스콘 덧씌우기(19a)	22,000		
			-유평 와촌 마을농로포장 및 배수로 정비공사(500m)	88,000		
			-문법1 원줄기 농로포장 및 배수로 정비공사(400m)	60,000		
			-문법3 전법 마을암거설치공사(1식)	40,000		
			-문법3 도장골 배수로 정비공사(250m)	25,000		
			-문법3 전법 마을안길 포장공사(80m)	15,000		
			-신기1 마을안길포장 및 배수로정비공사(300m)	87,000		
			-양곡1 마을안길포장 및 배수로정비공사(300m)	49,000		
			-양곡2 마을안길포장공사(70m)	20,000		
			-양곡2 아스콘 덧씌우기공사(18a)	34,000		
			-옥성 동학 배수로정비공사(250m)	40,000		
			-옥성 신대 배수로정비공사(150m)	20,000		
			-옥성 치재 배수로정비공사(200m)	30,000		
			○사리 진암 마을진입로 확포장(150m)	30,000		
			○사리 중흥 마을암거 보수(30m)	30,000		
		03 시설부대비		9,000	10,179	△1,179
		○주민숙원사업 시설부대비		9,000		
	402 민간자본이전			1,185,000	0	1,185,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)			1,185,000	0	1,185,000
		○쉼터조성(10개소) 7,000,000원 * 10개소		70,000		
		○장연 오가 마을회관 신축공사		155,000		
		○연풍 괴정 마을회관 신축공사		155,000		
		○청천 후영2 마을회관 신축공사		155,000		
		○소수 길선3 마을회관 신축공사		155,000		
		○불정 안촌 마을회관 신축공사		155,000		
		○괴산 서부2 마을회관 리모델링		50,000		
		○괴산 대사 마을회관 방송시설 정비		15,000		
		○청안 백봉3 마을회관 보수공사		15,000		

부서: 안전건설과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○청안 금신2 마을회관 보수공사	20,000		
			○국책사업관련	240,000		
			-광덕1 마을방송시설정비	30,000		
			-광덕3 마을방송시설정비	10,000		
			-송평 마을방송시설정비	3,000		
			-대명 마을방송시설정비	20,000		
			-대명 원터 마을방송시설정비	20,000		
			-대명 노촌 마을방송시설정비	20,000		
			-양곡1 마을방송시설정비	20,000		
			-광덕5 동그라미 마을첨터설치	7,000		
			-흑석 마을회관 신축공사	110,000		
하천정비				6,167,333	6,841,667	△674,334
			국	3,441,800		
			도	884,360		
			군	1,841,173		
하천정비 및 유지관리				6,167,333	6,841,667	△674,334
			국	3,441,800		
			도	884,360		
			군	1,841,173		
고향의 강 정비				5,736,333	5,000,000	736,333
			국	3,441,800		
			도	688,360		
			군	1,606,173		
401 시설비및부대비				5,736,333	5,000,000	736,333
			국	3,441,800		
			도	688,360		
			군	1,606,173		
01 시설비				5,736,333	5,000,000	736,333
			○달천 고향의 강 정비	5,736,333		
			국	3,441,800		
			도	688,360		
			군	1,606,173		
지방하천 유지관리				200,000	100,000	100,000
401 시설비및부대비				200,000	100,000	100,000
01 시설비				200,000	100,000	100,000
			○지방하천유지관리	200,000		
지방하천 유지관리(도비)				196,000	130,000	66,000
			도	196,000		
401 시설비및부대비				196,000	130,000	66,000
			도	196,000		
01 시설비				196,000	130,000	66,000
			○지방하천 유지관리	196,000		
			도	196,000		
지방하천 정비				30,000	245,000	△215,000

부서: 안전건설과
 정책: 하천정비
 단위: 하천정비 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			401 시설비및부대비	30,000	245,000	△215,000
			01 시설비	30,000	245,000	△215,000
			○칠성 외쌍보 정비공사(400m)	30,000		
			수문정비	5,000	5,000	0
			401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
			01 시설비	5,000	5,000	0
			○수문정비	5,000		
		재난·재해대책 종합관리		18,092,111	15,777,897	2,314,214
			국	3,951,800		
			지	4,173,000		
			도	1,210,010		
			군	8,757,301		
		재난대책 관리		308,096	335,666	△27,570
			국	9,800		
			도	20,810		
			군	277,486		
		재난예방 홍보 및 재난상황실 운영		39,938	34,850	5,088
		201 일반운영비		29,618	24,530	5,088
		01 사무관리비		22,680	24,530	△1,850
		○특별사법경찰관 교육 강사수당				
		400,000원 * 1회		400		
		○안전관리위원회 참석수당				
		70,000원 * 6명 * 2회		840		
		○사전재해영향성검토위원회 참석수당 및 검토수당				
		50,000원 * 5명 * 30회		7,500		
		○안전관리실무위원 참석수당				
		70,000원 * 7명 * 1회		490		
		○안전관리자문단 국가안전대진단 참여수당				
		70,000원 * 11명 * 3회		2,310		
		○재난상황실 사무기기 소모품		1,800		
		-토너(검정)		240,000원 * 2개		
				480		
		-토너(칼라)		330,000원 * 4개		
				1,320		
		○안전관리자문단위원 참석수당				
		70,000원 * 6명 * 2회		840		
		○안전문화운동추진협의회 참석수당				
		70,000원 * 25명 * 2회		3,500		
		○안전계획 및 매뉴얼 제작(3종)				
		36,000원 * 50권		1,800		
		○기상특보시 재난상황실 특근매식				
		7,000원 * 10명 * 20일		1,400		
		○안전점검의 날 홍보물 제작				
		1,500원 * 100개 * 12개월		1,800		
		02 공공운영비		6,938	0	6,938
		○재난안전상황실 유지보수		6,938		
		-상황판(제어)시스템		63,812,000원 * 7/100		
				4,467		

부서: 안전건설과
 정책: 재난·재해대책 종합관리
 단위: 재난대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-재난예경보통합 및 상황관리시스템 35,293,920원 * 7/100	2,471		
	202 여비	9,720	9,720	0
	01 국내여비	9,720	9,720	0
	○재난예방업무 추진	9,720		
	203 업무추진비	600	600	0
	03 시책추진업무추진비	600	600	0
	○재난시책 추진	600		
	물놀이 안전시설 설치	17,600	14,400	3,200
		국 도 군		
		8,800		
		2,640		
		6,160		
	201 일반운영비	17,600	14,400	3,200
		국 도 군		
		8,800		
		2,640		
		6,160		
	01 사무관리비	17,600	14,400	3,200
	○물놀이 안전시설 설치	17,600		
		국 도 군		
		8,800		
		2,640		
		6,160		
	물놀이 안전관리	147,183	137,880	9,303
	101 인건비	130,183	121,330	8,853
	04 기간제근로자등보수	130,183	121,330	8,853
	○물놀이 안전관리 인부임			
	51,760원 * 20명 * 108일	111,802		
	○4대보험료	18,381		
	111,801,600원 * 16.44%			
	201 일반운영비	17,000	16,550	450
	01 사무관리비	17,000	16,550	450
	○물놀이 안전관리요원 피복 및 장비			
	150,000원 * 20명	3,000		
	○물놀이 안전관리 현수막			
	100,000원 * 50개	5,000		
	○물놀이 안전용품 구입	3,000		
	○10대 물놀이 안전명소 홍보	3,000		
	○인명구조함 및 표지판 정비			
	120,000원 * 25개	3,000		
	물놀이 인명구조용품 구입	24,500	16,100	8,400
		도 군		
		7,350		
		17,150		
	201 일반운영비	24,500	0	24,500
		도 군		
		7,350		
		17,150		
	01 사무관리비	24,500	0	24,500

부서: 안전건설과
 정책: 재난·재해대책 종합관리
 단위: 재난대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○물놀이 인명구호용품	24,500		
			도	7,350		
			군	17,150		
			지역자율방재단 운영	24,175	22,175	2,000
			도	2,000		
			군	22,175		
			201 일반운영비	15,995	13,995	2,000
			도	2,000		
			군	13,995		
			01 사무관리비	4,500	2,500	2,000
			○지역자율방재단 피복비 50,000원 * 50개	2,500		
			○지역자율방재단 재난대응 특화훈련	2,000		
			도	2,000		
			02 공공운영비	11,495	11,495	0
			○지역자율방재단원 보험가입			
			55,000원 * 209명	11,495		
			301 일반보상금	980	980	0
			09 행사실비보상금	980	980	0
			○지역자율방재협의회 회의참석 보상			
			6,000원 * 30명 * 1회	180		
			○지역자율방재단 교육참석 보상			
			40,000원 * 10명 * 2회	800		
			302 이주및재해보상금	1,200	1,200	0
			02 민간인재해및복구활동보상금	1,200	1,200	0
			○방재활동 참여자 급식			
			6,000원 * 100명 * 2회	1,200		
			307 민간이전	6,000	6,000	0
			02 민간경상사업보조	6,000	6,000	0
			○지역자율방재단 운영지원	6,000		
			재난대응 안전한국훈련	7,000	12,600	△5,600
			국	1,000		
			도	1,500		
			군	4,500		
			201 일반운영비	7,000	12,600	△5,600
			국	1,000		
			도	1,500		
			군	4,500		
			01 사무관리비	7,000	12,600	△5,600
			○국가재난대응종합훈련	7,000		
			국	1,000		
			도	1,500		
			군	4,500		
			물놀이 안전센터 초소 운영	2,000	2,000	0
			201 일반운영비	2,000	2,000	0

부서: 안전건설과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재난대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	2,000	2,000	0
	○물놀이 안전센터 초소 운영 200,000원 * 10개소	2,000		
	재난취약가구 안전점검 및 정비	21,300	19,125	2,175
	206 재료비	8,700	4,250	4,450
	01 재료비	8,700	4,250	4,450
	○재난취약가구 단독형 감지기 및 전기재료 등 지원 43,500원 * 200가구	8,700		
	402 민간자본이전	12,600	14,875	△2,275
	03 민간대행사업비	12,600	14,875	△2,275
	○재난취약가구 안전점검 및 정비 63,000원 * 200가구	12,600		
	안전문화운동추진	24,400	0	24,400
		도 7,320 군 17,080		
	201 일반운영비	24,400	0	24,400
		도 7,320 군 17,080		
	01 사무관리비	24,400	0	24,400
	○ 시내버스 활용 안전캠페인 400,000원 * 51대	20,400		
		도 6,120 군 14,280		
	○ 생활안전길잡이 책자 제작 4,000원 * 1,000권	4,000		
		도 1,200 군 2,800		
	재해대책 관리	275,015	249,231	25,784
		도 6,600 군 268,415		
	재해예방 운영	33,188	31,624	1,564
	201 일반운영비	26,000	25,300	700
	01 사무관리비	24,000	23,300	700
	○재해응급복구 장비 임차료	20,000		
	○재해예방 홍보 현수막 60,000원 * 10점	600		
	○여름철, 겨울철 재해예방 홍보물 제작 500원 * 2,400부	1,200		
	○자연재난조사 및 복구계획 수립지침서 제작 20,000원 * 40부	800		
	○자연재해유형별표준행동요령 책자 제작 35,000원 * 40부	1,400		
	02 공공운영비	2,000	2,000	0
	○한국방재협회비 1,000,000원 * 1회	1,000		
	○한국하천협회비 1,000,000원 * 1회	1,000		
	202 여비	6,588	5,724	864

부서: 안전건설과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재해대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 국내여비		6,588	5,724	864
		○재해운영업무 추진		6,588		
		203 업무추진비		600	600	0
		03 시책추진업무추진비		600	600	0
		○재해시책 추진		600		
		재해보상 지원		73,000	73,000	0
		302 이주및재해보상금		73,000	73,000	0
		02 민간인재해및복구활동보상금		73,000	73,000	0
		○재해예방 및 복구 보상		3,000		
		○사유시설 재난지원금		70,000		
		풍수해 보험(자체)		1,440	1,300	140
		201 일반운영비		1,440	1,300	140
		01 사무관리비		1,440	1,300	140
		○풍수해보험 홍보 현수막	60,000원 * 14점	840		
		○풍수해보험 홍보물 제작	500원 * 1,200부	600		
		재해예방 시설·장비 운영		129,187	125,107	4,080
		201 일반운영비		129,187	125,107	4,080
		02 공공운영비		129,187	125,107	4,080
		○재난 예·경보시설 회선료		11,976		
		-문자메시지 전송료	200,000원 * 1개소 * 12월	2,400		
		-전화사용료	7,000원 * 8개소 * 12월	672		
		-전기사용료	8,000원 * 9개소 * 12월	864		
		-인터넷 회선료	30,000원 * 5개소 * 12월	1,800		
		-CDMA 사용료	20,000원 * 26개소 * 12월	6,240		
		○재난 예·경보시설 유지보수		117,211		
		-자동우량경보시설	1,358,760,000원 * 7/100	95,114		
		-재난문자 전광판	57,150,000원 * 7/100	4,001		
		-강우량기	55,000,000원 * 7/100	3,850		
		-재난정보 CCTV	45,560,000원 * 7/100	3,190		
		-자동음성통보시스템	43,480,000원 * 7/100	3,044		
		-지진가속도 계측기	78,729,000원 * 7/100	5,512		
		-지진가속도 계측관리 프로그램	25,000,000원 * 10/100	2,500		
		수방자재 및 장비관리		5,000	5,000	0
		206 재료비		5,000	5,000	0
		01 재료비		5,000	5,000	0
		○수방자재공구 구입		5,000		
		풍수해 보험(보조)		13,200	13,200	0
			도	6,600		

부서: 안전건설과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재해대책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 6,600		
	307 민간이전	13,200	13,200	0
		도 6,600		
		군 6,600		
	06 보험금	13,200	13,200	0
	○풍수해보험료지원	13,200		
		도 6,600		
		군 6,600		
	풍수해저감종합계획(재수립)	20,000	0	20,000
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○괴산군 풍수해 저감종합계획 재수립	20,000		
	재해위험소하천 정비	9,625,000	6,121,000	3,504,000
		지 4,173,000		
		군 5,452,000		
	불무골 소하천 정비	1,456,000	1,000,000	456,000
		지 728,000		
		군 728,000		
	401 시설비및부대비	1,456,000	1,000,000	456,000
		지 728,000		
		군 728,000		
	01 시설비	1,456,000	997,000	459,000
	○문광 불무골 소하천정비	1,456,000		
		지 728,000		
		군 728,000		
	소하천 정비(자체)	899,000	427,000	472,000
	401 시설비및부대비	899,000	427,000	472,000
	01 시설비	899,000	427,000	472,000
	○괴산 수진1 소하천정비(120m)	35,000		
	○감물 장암 소하천정비(50m)	30,000		
	○장연 방곡 소하천정비(75m)	30,000		
	○연풍 능조봉 소하천정비(170m)	40,000		
	○칠성 학동 소하천정비(130m)	50,000		
	○칠성 밤실 소하천정비(30m)	10,000		
	○문광 대사은 소하천정비(200m)	40,000		
	○청천 후평 소하천정비(200m)	75,000		
	○청천 삼송2 소하천정비(140m)	60,000		
	○청안 계명 소하천정비(80m)	30,000		
	○사리 월현 소하천정비(100m)	40,000		
	○소수 원동 소하천정비(100m)	30,000		
	○불정 모내울 소하천정비(200m)	40,000		
	○불정 두촌 소하천정비(200m)	10,000		
	○국책사업관련 지원	379,000		

부서: 안전건설과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재해위험소하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-광덕2 광덕천 제방정비공사(170m)	43,000		
	-광덕3 동막천 제방정비공사(220m)	55,000		
	-광덕3 삼밭이골천 제방정비공사(80m)	20,000		
	-광덕5 걸마니 광덕천 제방정비공사(100m)	13,000		
	-신기2 신기천 제방정비공사(70m)	19,000		
	-신기2 덕재천 제방정비공사(130m)	35,000		
	-양곡3 생골천 제방정비공사(250m)	62,000		
	-방성1 윗여생이천 제방정비공사(250m)	67,000		
	-방성2 여사왕천 제방정비공사(250m)	65,000		
	소하천 유지·보수	380,000	380,000	0
	401 시설비및부대비	380,000	380,000	0
	01 시설비	380,000	380,000	0
	○소하천 유지보수	100,000		
	○소하천 준설 및 수목제거	250,000		
	○소하천 미불용지 보상	30,000		
	탐촌 소하천 정비	1,540,000	1,000,000	540,000
		지 군 770,000 770,000		
	401 시설비및부대비	1,540,000	1,000,000	540,000
		지 군 770,000 770,000		
	01 시설비	1,540,000	997,000	543,000
	○불정 탐촌 소하천정비	1,540,000		
		지 군 770,000 770,000		
	대덕 소하천 정비	1,962,000	824,000	1,138,000
		지 군 981,000 981,000		
	401 시설비및부대비	1,962,000	824,000	1,138,000
		지 군 981,000 981,000		
	01 시설비	1,962,000	821,000	1,141,000
	○괴산 대덕 소하천정비	1,962,000		
		지 군 981,000 981,000		
	기곡 소하천 정비	1,502,000	800,000	702,000
		지 군 751,000 751,000		
	401 시설비및부대비	1,502,000	800,000	702,000
		지 군 751,000 751,000		
	01 시설비	1,502,000	797,000	705,000
	○괴산 기곡 소하천정비	1,502,000		
		지 751,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재난·재해대책 종합관리
 단위: 재해위험소하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	751,000		
압황 소하천 정비		1,526,000	800,000	726,000
	지 군	763,000 763,000		
401 시설비및부대비		1,526,000	800,000	726,000
	지 군	763,000 763,000		
01 시설비		1,526,000	797,000	729,000
○청안 압황 소하천정비		1,526,000		
	지 군	763,000 763,000		
애미골 소하천 정비		360,000	0	360,000
	지 군	180,000 180,000		
401 시설비및부대비		360,000	0	360,000
	지 군	180,000 180,000		
01 시설비		357,000	0	357,000
○문광애미골 소하천정비		357,000		
	지 군	178,500 178,500		
03 시설부대비		3,000	0	3,000
○문광애미골 소하천정비 시설부대비		3,000		
	지 군	1,500 1,500		
재해위험하천 정비		6,984,000	9,072,000	△2,088,000
	국 도 군	3,492,000 1,047,600 2,444,400		
재해위험지구 정비		1,900,000	3,400,000	△1,500,000
	국 도 군	950,000 285,000 665,000		
401 시설비및부대비		1,900,000	3,400,000	△1,500,000
	국 도 군	950,000 285,000 665,000		
01 시설비		1,900,000	3,395,000	△1,495,000
○청천 귀만 재해위험지구정비		1,900,000		
	국 도 군	950,000 285,000 665,000		
성황재해위험지구 정비		2,584,000	3,000,000	△416,000
	국 도 군	1,292,000 387,600 904,400		

부서: 안전건설과
 정책: 재난·재해대책 종합관리
 단위: 재해위험하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		401 시설비및부대비	2,584,000	3,000,000	△416,000
			국 도 군		
		01 시설비	2,581,000	2,989,200	△408,200
		○성황 재해위험지구정비	2,581,000		
			국 도 군		
		03 시설부대비	3,000	10,800	△7,800
		○성황 재해위험지구정비 시설부대비	3,000		
			국 도 군		
		관평 재해위험개선지구 정비사업	2,000,000	500,000	1,500,000
			국 도 군		
		401 시설비및부대비	2,000,000	500,000	1,500,000
			국 도 군		
		01 시설비	1,997,000	496,400	1,500,600
		○관평 재해위험지구정비	1,997,000		
			국 도 군		
		03 시설부대비	3,000	3,600	△600
		○관평 재해위험지구정비 시설부대비	3,000		
			국 도 군		
		안민천자연재해위험개선지구정비	500,000	0	500,000
			국 도 군		
		401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
			국 도 군		
		01 시설비	497,000	0	497,000
		○안민재해위험지구정비	497,000		
			국 도 군		
		03 시설부대비	3,000	0	3,000
		○안민재해위험지구정비 시설부대비	3,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재난·재해대책 종합관리
 단위: 재해위험하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 도 군	1,500 450 1,050	
			급경사지 붕괴위험지구 정비	국 도 군	900,000 450,000 135,000 315,000	0 900,000
			사은지구 정비	국 도 군	500,000 250,000 75,000 175,000	0 500,000
			401 시설비및부대비	국 도 군	500,000 250,000 75,000 175,000	0 500,000
			01 시설비 ○사은지구 급경사지 정비사업	국 도 군	497,000 497,000 248,500 74,550 173,950	0 497,000
			03 시설부대비 ○사은지구급경사지정비사업 시설부대비	국 도 군	3,000 3,000 1,500 450 1,050	0 3,000
			앵천지구 정비	국 도 군	400,000 200,000 60,000 140,000	0 400,000
			401 시설비및부대비	국 도 군	400,000 200,000 60,000 140,000	0 400,000
			01 시설비 ○앵천지구 급경사지 정비사업	국 도 군	397,000 397,000 198,500 59,550 138,950	0 397,000
			03 시설부대비 ○앵천지구급경사지정비사업 시설부대비	국 도 군	3,000 3,000 1,500 450 1,050	0 3,000
			지역통합방위체계 확립	국 도 군	151,680 3,330 2,331 146,019	75,640 76,040

부서: 안전건설과
 정책: 지역통합방위체계 확립
 단위: 지역방위태세 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	지역방위태세 구축	151,680	75,640	76,040
		국 도 군		
	예비군 육성지원	96,920	61,920	35,000
	308 자치단체등이전	42,920	40,920	2,000
	09 예비군육성지원경상보조	42,920	40,920	2,000
	○사무실 운영비 지원	22,920		
	-예비군부대 운영비	100,000원 * 9개대 * 12개월	10,800	
	-예비군부대 공공요금	9,120		
	· 프린터 유지 30,000원 * 9개대 * 12개월	3,240		
	· 무인경비시스템 유지	70,000원 * 6개대 * 12개월	5,040	
	· 전기료 70,000원 * 1개대 * 12개월	840		
	-예비군부대 PC교체 1,000,000원 * 2대	2,000		
	-예비군 위상강화	1,000		
	○통합방위협의회 지원	20,000		
	401 시설비및부대비	23,000	0	23,000
	01 시설비	23,000	0	23,000
	○괴산기동대 외벽보수공사	23,000		
	403 자치단체등자본이전	31,000	21,000	10,000
	03 예비군육성지원자본보조	31,000	21,000	10,000
	○교육훈련 지원	15,000		
	-예비군훈련장 정비	10,000		
	-예비군 훈련용 교보재 구매/정비	3,000		
	-교육훈련지원	2,000		
	○항방작전지원	9,500		
	-디지털 핸드토키 이어마이크	20,000원 * 20개	400	
	-항방작계 병력수송 임차료	4,500		
	-경계시설물 보강/유지	1,000		
	-주민신고 홍보	1,000		
	-항방작전용 검문장비 세트	2,000,000원 * 1세트	2,000	
	-드론 보험료	600		
	○괴산기동대 에어컨 구입	2,500		
	○예비군중대 사무실보수	4,000		
	민방위대원 방독면(화생방용) 보급	43,660	0	43,660
	405 자산취득비	43,660	0	43,660
	01 자산및물품취득비	43,660	0	43,660
	○방독면(화생방용) 구입 37,000원 * 1,180개	43,660		

부서: 안전건설과
 정책: 지역통합방위체계 확립
 단위: 지역방위태세 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	민방위대 화생방용 방독면 보급	11,100	0	11,100
		국 3,330		
		도 2,331		
		군 5,439		
	405 자산취득비	11,100	0	11,100
		국 3,330		
		도 2,331		
		군 5,439		
	01 자산및물품취득비	11,100	0	11,100
	○민방위대 화생방용 방독면 보급 37,000원 * 300개	11,100		
		국 3,330		
		도 2,331		
		군 5,439		
주민 자위능력 강화		108,350	113,907	△5,557
		국 2,305		
		도 2,067		
		군 103,978		
민방위 교육훈련 강화		22,537	23,067	△530
		국 2,305		
		도 2,067		
		군 18,165		
	민방위 교육운영	14,092	14,432	△340
	201 일반운영비	7,300	8,600	△1,300
	01 사무관리비	7,300	8,600	△1,300
	○주민신고 홍보물 제작 3,000원 * 1,000개	3,000		
	○우수대원 표창패	600		
	○민방위 교육훈련 운영	2,500		
	○민방위복(민방위조끼) 세탁	1,200		
	202 여비	6,792	5,832	960
	01 국내여비	6,792	5,832	960
	○민방위업무 추진	5,832		
	○공직자 안보현장 견학	960		
	민방위 교육훈련 강사지원	2,250	2,250	0
		도 900		
		군 1,350		
	201 일반운영비	2,250	2,250	0
		도 900		
		군 1,350		
	01 사무관리비	2,250	2,250	0
	○민방위 교육훈련 강사수당 150,000원 * 15회	2,250		
		도 900		
		군 1,350		
국민참여 민방위 날 훈련 실시		1,900	1,851	49
		국 570		

부서: 안전건설과
 정책: 주민 자위능력 강화
 단위: 민방위 교육훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 399 군 931		
	201 일반운영비	1,900	1,851	49
		국 570 도 399 군 931		
	01 사무관리비	1,900	1,851	49
	○국민참여 민방위의 날 훈련경비 950,000원 * 2회	1,900		
		국 570 도 399 군 931		
	민관군 합동 민방위종합훈련 실시	638	650	△ 12
		국 638		
	201 일반운영비	638	650	△ 12
		국 638		
	01 사무관리비	638	650	△ 12
	○민관군 합동 민방위종합훈련 실시 159,420원 * 4회	638		
		국 638		
	민방위 교육훈련 운영	3,657	0	3,657
		국 1,097 도 768 군 1,792		
	201 일반운영비	3,657	0	3,657
		국 1,097 도 768 군 1,792		
	01 사무관리비	3,657	0	3,657
	○민방위 교육훈련 운영	3,657		
		국 1,097 도 768 군 1,792		
	비상대비	41,480	58,324	△ 16,844
	인력동원보상금	2,000	2,000	0
	302 이주및재해보상금	2,000	2,000	0
	02 민간인재해및복구활동보상금	2,000	2,000	0
	○재해대책동원 민방위보상	2,000		
	민방공비상시설 유지관리	31,360	48,304	△ 16,944
	201 일반운영비	21,360	18,804	2,556
	02 공공운영비	21,360	18,804	2,556
	○민방위 관련시설 유지비	6,000		
	○비상급수시설 전기료 70,000원 * 4개소 * 12월	3,360		
	○경보시설 유지보수(용역)	12,000		

부서: 안전건설과
정책: 주민 자위능력 강화
단위: 비상대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			401 시설비및부대비	10,000	29,500	△ 19,500
			01 시설비	10,000	29,500	△ 19,500
			○민방위 관련시설 개보수	10,000		
			을지연습 운영	8,120	8,020	100
			201 일반운영비	8,120	8,020	100
			01 사무관리비	8,120	8,020	100
			○을지연습장	1,300		
			-을지연습 운영	1,300		
			○을지연습 기간 중 실제훈련 운영	2,500		
			○을지연습 참가자 급식	4,320		
			-정식 6,000원 * 60명 * 10식	3,600		
			-야식 4,000원 * 60명 * 3식	720		
			공익요원 지원	44,333	32,516	11,817
			공익근무요원 운영	44,333	32,516	11,817
			301 일반보상금	44,333	32,516	11,817
			08 사회복무요원보상금	44,333	32,516	11,817
			○공익근무요원	44,333		
			-봉 급 210,000원 * 3명 * 12월	7,560		
			-중 식 비 132,000원 * 20명 * 12월	31,680		
			-교 통 비 124,800원 * 3명 * 12월	4,493		
			-단체손해보험 가입	600		
			주민자치 지역치안	171,990	151,122	20,868
			도	13,584		
			군	158,406		
			자율방범대 운영	171,990	122,840	49,150
			도	13,584		
			군	158,406		
			자율방범대 지원	171,990	122,840	49,150
			도	13,584		
			군	158,406		
			301 일반보상금	171,990	122,840	49,150
			도	13,584		
			군	158,406		
			04 자율방범대실비지원	171,990	122,840	49,150
			○자율방범대 방법활동 야식비	84,140		
			-남 자 7,000원 * 4명 * 365일 * 14개대 * 1/2	71,540		
			-여 자 7,000원 * 4명 * 150일 * 6개대 * 1/2	12,600		
			○자율방범대 운영비	42,570		
			-남 자 2,475,000원 * 14개대	34,650		
			-여 자 1,320,000원 * 6개대	7,920		

부서: 안전건설과
정책: 주민자치 지역치안
단위: 자율방범대 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○자율방범대 피복비	45,280		
			도	13,584		
			군	31,696		
			주민자치 소방안전	25,000	25,000	0
			의용소방대 운영	25,000	25,000	0
			의용소방대 운영	25,000	25,000	0
			307 민간이전	10,000	10,000	0
			04 민간행사사업보조	10,000	10,000	0
			○괴산군의용소방대 기술경연대회	10,000		
			401 시설비및부대비	15,000	15,000	0
			01 시설비	15,000	15,000	0
			○119지역대 보수	15,000		
			행정운영경비(안전건설과)	593,227	547,560	45,667
			인력운영비(안전건설과)	564,115	521,988	42,127
			인건비(안전건설과)	564,115	521,988	42,127
			101 인건비	564,115	521,988	42,127
			01 보수	75,658	58,816	16,842
			○안전건설과 시간외근무수당(30시간)	75,658		
			02 기타직보수	7,304	6,502	802
			○안전건설과 청원경찰 시간외근무수당(17시간)	7,304		
			03 무기계약근로자보수	481,153	456,670	24,483
			○수로원	478,681		
			-인부임	478,681		
			○수로원 피복비	2,472		
			-모자 10,000원 * 12명 * 2회	240		
			-작업복 40,000원 * 12명 * 1회	480		
			-방한복 80,000원 * 12명 * 1회	960		
			-우의 10,000원 * 12명 * 1회	120		
			-노무화 30,000원 * 12명 * 1회	360		
			-장갑 500원 * 12명 * 12회	72		
			-방한모 10,000원 * 12명 * 1회	120		
			-방한장갑 10,000원 * 12명 * 1회	120		
			기본경비(안전건설과)	29,112	25,572	3,540
			기본경비(안전건설과)	29,112	25,572	3,540
			201 일반운영비	22,848	18,768	4,080
			01 사무관리비	22,848	18,768	4,080
			○기본수용비	12,768		
			○기본급량비	10,080		
			202 여비	2,484	3,024	△540

부서: 안전건설과
정책: 행정운영경비(안전건설과)
단위: 기본경비(안전건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 국내여비	2,484	3,024	△540
			○안전건설과 기본업무추진	2,484		
			203 업무추진비	3,780	3,780	0
			04 부서운영업무추진비	3,780	3,780	0
			○안전건설과 부서운영업무추진비			
			350,000원 * 12월 * 90/100	3,780		
			재무활동(안전건설과)	267,600	357,600	△90,000
			내부거래지출(안전건설과)	267,600	357,600	△90,000
			내부거래지출	267,600	357,600	△90,000
			702 기금전출금	267,600	357,600	△90,000
			01 기금전출금	267,600	357,600	△90,000
			○재난관리기금 전출금	267,600		